uemente qualche cosa della difficoltà che si truoua nell'acquisto delle virtù, & della vera beuità, mercè della nostra misera, & guasta natura; per il che fa bisogno esser molto sollecito, acciò nella prima fanciullezza, per mezzo della buona educatione, s'impari quest' arte di esser buono; la quale chi non haurà appresa, in vano, & senza alcun frutto saprà tutte le altre, delle quali il mondo fa stima.

Della corruttione della nostra natura, & inclinazione al peccato. CAP. XXXIX.

DICE la diuina scrittura, che Iddio credè l'huomo retto, giusto, & santo, ma egli inuilupò se medesimo in mille intrichi. perciocche hauendo il primo padre nostro Adamo transgredito nel paradiso il comandamento di Dio, subito perdè quella giustitia, & santità ch' egli haueua, per dono del suo Creatore, & incorse nell'ira, & indignatione di Dio, & nella necessitá della morte, & in mille miserie, così quanto al corpo, come quanto all'anima. Et così come se egli fosse perseverato nella giustitia et santità datagli da Dio, haueria non solo per se, ma per i figliuoli, et per i descendenti conseruata quella pretiosa heredità, onde essi anchora sariano nati et santi, et giusti; così all' incontro la transgressione, et inobedienza d' Adamo apportò danno, et nocimento non pure a lui, ma a tutta la propagine, et posterità sua; onde ciascuno che nasce di Adamo, non solo nasce soggetto alla morte, et alle pene, et afflittioni innumerabili di questo corpo, ma per la medesima generatione contrabe la morte dell'anima, ch' è il peccato, il quale si chiama peccato originale. Hor come la superbia, et inobedienza del primo Adamo ci fece peccatori, et inimici di Dio, così l'humiltà, et l'obedienza del secondo Adamo, Christo Giesù Saluator nostro, ci ha reconciliati con Dio, et ci ha fatti santi, et giusti, mentre il merito, et la virtù del suo pretiosissimo sangue, ci è stata applicata nel sacramento del battesimo, nel quale siamo regenerati in Christo, et inseriti in lui, et talmente si toglie dall'anima la macchia del peccato originale, et l'obbligo della eterna damnatione, et tutto quello che vera et propriamente ha ragione di peccato, che tutto il vecchio Adamo resta sepulto nelle acque del santo battesimo, et vestiti del nuouo, rinasciamo in nuoua creatura. et ci è data quella stola candida, la quale se pura et immacolata fosse conseruata da noi, non vi saria cosa che più dalle nozze eterne, & della entrata del Cielo ci ritardasse. Hor quantunque per il sacramento del battesimo resti l'anima purificata, come è detto, & ripiena di celeste gratia, nondimeno resta nel christiano dopo il battesimo

la debolezza, & fragilità del corpo, atto à patire molte infermità, & sentire l'acribità del dolore; & parimente resta in noi il moto disordinato della concupiscenza, chiamato da i sacri Dottori fomite, la quale concupiscenza non è propria & veramente peccato, procede però dal peccato, & inclina al peccato, & come è detto, è vn certo moto, & appetito sfregolato, che per sua natura ripugna alla ragione, ma questo tal movimento ribelle alla ragione, se non ha seco congiunto il cōsenso della nostra volontà, ò negligenza almeno, non è peccato alcuno, anzi questa cōcupiscenza ci è lasciata per vn campo, & materia di virtù, come dice il sacro Concilio di Trento, & il Catechismo. percioche la cōcupiscenza, a chi non gli consente, anzi virilmente con l'aiuto della gratia di Giesù Christo gli resiste, & repugna, non solo non noce, nè può nocere, ma è occasione di vittoria, & di corona, & di più copiosi premij, et di più abondante gloria in Cielo; percioche, come dice l'Apostolo, non sarà coronato se non chi combatterà legitimamente. Per tanto se la corona presuppone il legitimo cōbattimento, et il cōbattimento, et la pugna non si fa senza nimico; nõ habbiamo cagione di dolerci di Dio, che ci habbia lasciato questo auuersario domestico, ma bene habbiamo molta cagione di ringratiarlo, che ci habbia dato tanta abondanza della sua santissima gratia, che se noi virilmente non ci gettamo per terra, restaremo senza dubbio vincitori, & faremo acquisto della corona immarcescibile della gloria; per la quale è ben giusto che ci affatichiamo per così breue spatio, vedendo che molti per vna corona, et per vn premio terreno, et corruttibile, spargono volentieri non solo sudore, ma sangue, et la vita istessa.

Che pochi son quelli che combattono legitimamente. CAP. XXXX.

MA nondimeno pochi sono quelli, che inuaghiti da douero di quella nobile corona, che l'Apostolo Paolo ci mostra, vogliano combattere legitimamente, et far vn poco di violenza à se medesimo, anzi si lasciano trasportare dall'impeto dell'appetito, et di questa nostra concupiscenza carnale, come da vn rapidissimo torrente, che finalmente conduce al mare della eterna condennatione. Et perche nõ s'attende à buon' hora a metter freno ai sensi, che non corrano straboccheuolmente ne i loro obietti, et non si assuefanno gli huomini da principio al timor di Dio, et all'amor della virtù, et la buona educatione christiana è grandemente negletta, di qui è che i peccati, et le iniquità abondano in modo, che quasi è rinouato lo stato precedente al diluuiò vniuersale, di cui la scrittura dice,